

Vi er blevet bedt om at dementere, at der har været Tyskere til Spisning hos en stædlig [redacted] De Soldater, der er blevet observeret, kan næppe være inviterede.

De to unge "Damer", der har været paa Kommandanturen med vort første Nummer, bør nu tage mod en alvorlig Advarsel. Det er slet og ret Stikkertjeneste. - Maasko ved de, hvordan det belønnes i Danmark i Dag. Pas paa ikke at komme paa Listen.

Løvrigt vil vi gerne sðvare event. Bøvhøveder med at forsøge paa Henvendelser - baade direkte og indirekte- til Værnemagten. Vi regner det for Stikkertjeneste, og da vi selv i Færvøjen sender vort lille Blad direkte til Kommandanturen, vil det jo være lidt for ubetydelig en Sag at ricikere sit Liv for.

Vi lovede sidste Gang at tage os lidt af Pigerne i dette Nummer, og det skal være os en sand Fornøjelse. Vi skal love at begynde ganske smaat, og hvis det saa ikke hjælper- og det skal være straks- saa skal vi offentliggøre de nærmere Enkeltheder, selv om vi dermed ~~NY~~ udsætter os for at blive tiltalt for pornografiske Skriverier. Altsaa: [redacted] har besøgt forskellige Tyskere paa deres Værelser! Har hun da ikke Skam i Livet?-- Af Tyskerpiger skal ellers nævnes: [redacted]

[redacted] - En køn Buket, ikke sandt! I givet fald skal vi senere komme tilbage til Adresser og nærmere Enkeltheder.

+++++

Det har vakt dyb og oprigtig Sorg i hele Byen, at [redacted] i Lørdags afgik ved Døden. Da vi ved, at ingen af de legale Aviser kan skrive den helt rigtige Nekrolog over vores Overlæge, skal vi forsøge at skrive det, de andre maa nøjes med at skrive mellem Linjerne. Med [redacted] mistede Grindsted sin mest frygtløse, danske Mand. Han var aldrig i Tvivl om, hvor han selv stod og om hvordan, han skulde optræde overfor Værnemagten. Og han handlede efter sin Overbevisning-- det blev en kold Skulder. Vi andre syntes maaske nok, at [redacted] af og til var lidt uforsigtig, d.v.s. sagde sin Mening for tydeligt til Tyskerne. Men saadan var [redacted] jo! Hvad han var, var han helt - i dette Tilfælde keredansk. Han kunde rase, naar han hørte om nye tyske Overgreb. Vi ved, at [redacted] modige og faste Standpunkt overfor alt tyskt har stivet mange mindre velbefæstede af i de sidste strenge Aar.--Aa, hvor havde vi undt ham at opleve Freden og et frit Danmark. Vi ved, at han til det sidste var levende interesseret og nøje fulgte med i de sidste Ugers strenge Begivenheder.

Ære være [redacted] Minde.

+++++

Med venlig Hilsen
fra
Frit Danmark.